
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  147  DEL  13/03/2018

OGGETTO

ACCERTAMENTO  RESTITUZIONE  CONTRIBUTO  POR  FESR  2007-2013  ASSE  IV 
ATTIVITÀ IV 3.2 1° RATA DA FEDERICA LANFRANS 



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020,  le  risorse finalizzate alle  attività dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del  9 febbraio 2018 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 1/03/2018;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Visto il decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 38 del 14.02.2018 con il  
quale è stato deciso di attribuire ad interim al segretario generale dott. Alfredo L. Tirabassi 
le funzioni dirigenziali in materia di attività produttive, commercio e turismo,

Visti:

 il Bando per l'incentivazione di iniziative private relativo al POR-FESR 2007-2013 - 
ASSE IV - Misura IV.3.2 "Sostegno alla localizzazione delle imprese" approvato con 
deliberazione di Giunta Regionale n. 1064 del 23/07/2012;

 la  domanda  di  finanziamento  presentata  in  data  07/08/2012  (prot.  n. 
41946/01/2012)  dalla  ditta  “Piccoli  Particolari”  di  Federica  Lanfrans, 
successivamente  finanziata  tramite  Determinazioni  Dirigenziali  n.  854  del 
05/10/2012 e n. 921 del 26/10/2012 con un contributo concesso pari a € 14.960,00 
e un contributo liquidato di € 5.592,36;

Rilevato che da controlli effettuati d'ufficio, l’impresa in oggetto è risultata cancellata dai 
registri  della  Camera  di  Commercio  di  Reggio  Emilia  a  decorrere  dal  7/01/2014,  per 
cessazione di ogni attività;

Visti:

 la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  per  la  revoca  e  il  restituzione  del  
contributo prot.  n.  8484/01/2012 del  13/04/2016 nella  quale veniva assegnato il  
termine di 10 giorni entro il quale poter fornire controdeduzioni in merito;

 la successiva richiesta di rateizzazione del contributo pervenuta da parte della ditta 
in oggetto in data 20/05/2016 prot. n. 11968/01/2012, autorizzata con lettera prot. n. 
14100/01/2012 del 15/06/2016;

 la Determinazione Dirigenziale n. 622 del 14/10/2016 con la quale si è provveduto 
alla  revoca  del  contributo  liquidato  di  €  5.592,36  e  la  comunicazione  prot. 
24780/01/2012 del 25/10/2016 con la quale sono state formalmente comunicate la 
revoca del contributo in oggetto e le indicazioni per la restituzione rateizzata;

Determinazione N. 147 del 13/03/2018 
pag. 2/5



 la nota prot. 29342 del 4/12/2017 con la quale la ditta in oggetto ha informato la 
Provincia della mancata ricezione della comunicazione sopra citata per un disguido 
legato alla chiusura della sua posizione in Camera di Commercio e della sua PEC e 
con la quale contestualmente propone una diversa rateizzazione che riduce da 4 a 
3 le scadenze con contestuale aumento dell'importo unitario della singola rata;

Atteso che la restituzione della suddetta somma (maggiorata degli interessi al tasso legale 
dalla data di liquidazione del contributo a quella di effettiva restituzione del medesimo) 
deve avvenire con la seguente rateizzazione della cifra:

 1^ rata da versarsi entro il 31/01/2018: € 1.864,12 (in linea capitale) + gli interessi 
maturati sul terzo della linea capitale dal 10/07/2013 al 31/01/2018) calcolati sulla 
base del tasso legale di riferimento per ogni anno;

 2^ rata da versarsi entro il 31/07/2018: € 1.864,12 (in linea capitale) + gli interessi 
maturati sul terzo della linea capitale dal 10/07/2013 al 31/07/2018) calcolati sulla 
base del tasso legale di riferimento per ogni anno;

 3^ rata da versarsi entro il 31/01/2019: € 1.864,12 (in linea capitale) + gli interessi  
maturati sul terzo della linea capitale dal 10/07/2013 al 31/01/2019) calcolati sulla 
base del tasso legale di riferimento per ogni anno;

Verificato è stata versata in data 31/1/2018 la 1^ rata di  importo pari  €1.920,37 quale 
restituzione del contributo POR FESR 207-2013 asse IV attività IV 3.2 (comprensiva degli  
interessi maturati sul terzo della linea capitale dal 10/07/2013 al 31/1/2017 calcolati sulla 
base del tasso legale di riferimento per ogni anno);

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

Ritenuto di:

 accertare la somma di € 1.920,37, versata da Federica Lanfrans, sul Bilancio 2018 
in esercizio provvisorio  al  Titolo 4, Tipologia 500, e al corrispondente capitolo n. 
799, codice del piano dei conti 4050305001, che verrà inserito nel  Peg 2018 con 
esigibilità 2018;

 di  regolarizzare  il  provvisorio  di  entrata  n.  241 del  31/01/2018  per  l'importo 
complessivo di € 1.920,37; 

 di  precisare,  a  norma dell’art.  179,  comma 2  del  vigente  TUEL,  che trattasi  di 
entrata NON RICORRENTE;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art. 147Bis, comma1, del Dlgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

 accertare la somma di € 1.920,37, versata da Federica Lanfrans, sul Bilancio 2018 
in esercizio provvisorio  al  Titolo 4, Tipologia 500, e al corrispondente capitolo n. 

Determinazione N. 147 del 13/03/2018 
pag. 3/5



799, codice del piano dei conti 4050305001, che verrà inserito nel  Peg 2018 con 
esigibilità 2018;

 di  regolarizzare  il  provvisorio  di  entrata  n.  241  del  31/01/2018 per  l'importo 
complessivo di €1.920,37 da Federica Lanfrans; 

 di  precisare,  a  norma dell’art.  179,  comma 2  del  vigente  TUEL,  che trattasi  di 
entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 147 del 13/03/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 13/03/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 147 del 13/03/2018 
pag. 5/5


